
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2345 

DETERMINA 
N. 1978 DEL 21/09/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Mengaldo Tiziana

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE RISORSE UMANE ORGANIZZAZIONE SEGRETERIA GENERALE E 

PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
DETERMINAZIONE A CONTRARRE RIGUARDANTE L’INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  AFFIANCAMENTO  A  SUPPORTO  DELLO  SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO  E  DI  REINGEGNERIZZAZIONE  DEI  PROCESSI  FINALIZZATO  ALLA 
RIORGANIZZAZIONE  DEL  COMUNE  IN  UNA  LOGICA  DI  FRONT  OFFICE/BACK  OFFICE  (CIG 
Z131AD8CB1).

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
2
0
6
4
8
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
2
7
/
0
9
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
I
C
A
E
L
A
 
C
A
S
T
A
G
N
A
R
O



Pagina 2 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2345 

DETERMINA N. 1978 DEL 21/09/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mengaldo Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE RIGUARDANTE L’INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO A SUPPORTO DELLO SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO E DI REINGEGNERIZZAZIONE DEI PROCESSI FINALIZZATO ALLA RIORGANIZZAZIONE 
DEL COMUNE IN UNA LOGICA DI FRONT OFFICE/BACK OFFICE (CIG Z131AD8CB1).

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che in esecuzione della deliberazione n. 115 del 19 luglio 2016, che ha approvato  il  

Piano delle Performance per il triennio 2016-17-18, nel quale è inserito l'obiettivo strategico 3.53 

relativo  all'attivazione  del  servizio  di  front  office  comunale,  visto  il  punto  “Affidamento  per  il 

supporto formativo e di  affiancamento”   (azione n.  3.53.02.01),   si  adottano gli  atti  ivi previsti 

relativi  agli   interventi  di  supporto  organizzativo attraverso un percorso di  affiancamento  della 

struttura e di reingegnerizzazione dei processi,  finalizzato alla riorganizzazione del Comune  in 

una logica di front office/back office ;

Rilevata l’esigenza di attivare la procedura negoziata, a seguito di svolgimento dell'indagine di 

mercato effettuata con avviso pubblico di manifestazione di interesse, necessaria a garantire il 

servizio suddetto a decorrere dall’aggiudicazione definitiva dell’appalto prevista per ottobre 2016;

Constatato che:

- il  servizio  in  oggetto  rientra  nelle  categorie  merceologiche  elencate  dal  “Regolamento  per 

l’acquisizione di beni e servizi in economia anche mediante procedure telematiche” del Comune di 

Vicenza, approvato con deliberazione consiliare n. 67182/73 del 30/11/2006; 

-  i limiti di valore previsti all’art. 6 dello stesso Regolamento comunale sono stati modificati per 

effetto della L. 106/2011 che rimodula la soglia minima per l’affidamento diretto in economia per gli 

appalti di servizi e forniture, uniformandola a quella dei lavori, già pari ad euro 40.000,00;

-  la  tipologia  merceologica  del  servizio  di  formazione  sopra  descritto  è  presente  sul  Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa);

- si  ritiene,  pertanto,  di procedere mediante procedura negoziata con l'invito a minimo 5 ditte, 

previo espletamento di indagine di mercato,  propedeutica alla procedura stessa, tramite avviso 

pubblico di richiesta manifestazione d'interesse alle ditte accreditate sul MePa all'iniziativa 'Servizi  

di supporto alle attività delle pubbliche amministrazioni-Servizi di supporto direzionale e strategico,  
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2345 

DETERMINA N. 1978 DEL 21/09/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mengaldo Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE RIGUARDANTE L’INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO A SUPPORTO DELLO SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO E DI REINGEGNERIZZAZIONE DEI PROCESSI FINALIZZATO ALLA RIORGANIZZAZIONE 
DEL COMUNE IN UNA LOGICA DI FRONT OFFICE/BACK OFFICE (CIG Z131AD8CB1).

di supporto organizzativo e gestionale e di supporto tecnico e merceologico'  con scadenza 12 

agosto 2016;

- si rileva che, ai sensi della determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (oggi 

ANAC) n. 3 del 5.3.2008, non sono stati ravvisati costi per la sicurezza, essendo le misure idonee 

ad eliminare o ridurre i rischi da interferenze principalmente di natura organizzativa e gestionale;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

- il fine che si intende realizzare  con l’esecuzione del contratto  è l'affidamento del servizio di 

affiancamento  a  supporto  dello  sviluppo  organizzativo  e  di  reingegnerizzazione  dei  processi 

finalizzato alla riorganizzazione del Comune  in una logica di front office/back office;

- il contratto ha ad oggetto il servizio di affiancamento a supporto dello sviluppo organizzativo e di 

reingegnerizzazione  dei  processi  finalizzato  alla  istituzione  di  uno  Sportello  Polifunzionale 

attraverso le fasi descritte nel Disciplinare di gara;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata  e con le modalità di cui 

all’art. 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa;

- è stata svolta una indagine di mercato sul Mepa all'iniziativa 'Servizi di supporto alle attività delle  

pubbliche amministrazioni-Servizi di supporto direzionale e strategico, di supporto organizzativo e  

gestionale e di supporto tecnico e merceologico'  con cui si sono raccolte otto manifestazioni di 

interesse da parte di otto operatori economici;

- un operatore economico che ha manifestato interesse a partecipare, la ditta Sistema Susio s.r.l., 

presenta  elementi  ostativi  alla  partecipazione  alla  gara  in  quanto  il  legale  rappresentante  e 

amministratore  delegato,  dott.  Bruno  Susio,  è  anche  componente  esterno  del  Nucleo  di 

Valutazione  in  carica  presso  il  Comune  di  Vicenza.  Per  gli  effetti  sussistono  le  cause  di 

incompatibilità e/o inconferibilità evidenziate dalla  deliberazione Civit/ANAC n. 12/2013;

- tale deliberazione prevede al punto 3.4. e sulla base di una interpretazione sistematica delle 

disposizioni in tema di valutazione della performance e di quelle che identificano il ruolo dell’OIV, 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2345 

DETERMINA N. 1978 DEL 21/09/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mengaldo Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE RIGUARDANTE L’INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO A SUPPORTO DELLO SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO E DI REINGEGNERIZZAZIONE DEI PROCESSI FINALIZZATO ALLA RIORGANIZZAZIONE 
DEL COMUNE IN UNA LOGICA DI FRONT OFFICE/BACK OFFICE (CIG Z131AD8CB1).

una  sostanziale  incompatibilità  tra  ruolo  di  componente  interno  ed  altre  attività,  quando  il 

contemporaneo esercizio di queste ultime potrebbe determinare una situazione di sovrapposizione 

della posizione di valutatore con quella di valutato e, in ogni caso, impedire il pieno e corretto 

svolgimento del ruolo che il legislatore ha assegnato all’OIV;

- ed ancora al punto 3.5 lett. m) estende le fattispecie di incompatibilità previste per i revisori dei 

conti dall'art. 236 TUEL anche ai componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione, tra le 

quali sussiste il conferimento di incarichi professionali.

Per quanto sopra, si intende escludere l'operatore economico dalla gara. 

Evidenziato che 

In  attuazione del  Piano Triennale  della  Prevenzione della  Corruzione  del  Comune di  Vicenza 

coloro che partecipano a procedure per l'affidamento di lavori, servizi e forniture:

1)  devono avere il  requisito negativo che di seguito si formula :

-non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito 

incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune 

di Vicenza nei confronti dell'impresa per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

2)  devono sottoscrivere  e  trasmettere  unitamente  all'offerta  l'allegata  dichiarazione sostitutiva, 

precisandosi  che  la  mancata  sottoscrizione  di  tale  clausola  dichiarativa  è  sanzionata  con 

l'esclusione dalla procedura di affidamento. Sarà disposta, altresì, l'esclusione dalle procedure di 

affidamento nei confronti dei soggetti presso i quali si riscontrino rapporti di lavoro di cui all’art. 53 

D. Lgs 165/2001 ultimo comma in fase successiva alla aggiudicazione/affidamento o alla stipula 

del contratto”.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 5/11935 del 28 gennaio 2016 che approva il 

Bilancio di Previsione 2016/2018, e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2345 

DETERMINA N. 1978 DEL 21/09/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mengaldo Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE RIGUARDANTE L’INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO A SUPPORTO DELLO SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO E DI REINGEGNERIZZAZIONE DEI PROCESSI FINALIZZATO ALLA RIORGANIZZAZIONE 
DEL COMUNE IN UNA LOGICA DI FRONT OFFICE/BACK OFFICE (CIG Z131AD8CB1).

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 92/68225 del 24 maggio 2016 che approva il Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2016/2018 (P.E.G.), e successive modificazioni;

Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  115/90032  del  19 luglio  2016 che  approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2016-

2018  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai  Dirigenti,  e 

successive modificazioni;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di indire, per le motivazioni illustrate in premessa, una procedura negoziata avente ad oggetto  il 

servizio  di  affiancamento  a  supporto  dello  sviluppo organizzativo e  di  reingegnerizzazione dei 

processi,  finalizzato all'istituzione di uno Sportello Polifunzionale attraverso le fasi  descritte nel 

Disciplinare di gara;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2345 

DETERMINA N. 1978 DEL 21/09/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mengaldo Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE RIGUARDANTE L’INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO A SUPPORTO DELLO SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO E DI REINGEGNERIZZAZIONE DEI PROCESSI FINALIZZATO ALLA RIORGANIZZAZIONE 
DEL COMUNE IN UNA LOGICA DI FRONT OFFICE/BACK OFFICE (CIG Z131AD8CB1).

2) di quantificare il valore dell’appalto in euro 39.040,00 (IVA inclusa) per l’erogazione del percorso 

di affiancamento descritto in premessa;

3) di dare atto che, ai sensi della determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui contratti  pubblici 

(oggi ANAC) n. 3 del 5.3.2008, non sono stati ravvisati costi per la sicurezza, essendo le misure 

idonee  ad eliminare  o ridurre  i  rischi  da interferenze principalmente  di  natura  organizzativa e 

gestionale;

4)  di approvare il Disciplinare di gara citato agli atti del Settore Risorse Umane, Organizzazione, 

Segreteria generale e Partecipazione ;

5) di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare alla gara;

6)  di  dare  atto  che l'elenco di  cui  al  punto  5)  è depositato  presso il  settore  Risorse Umane, 

Organizzazione, Segreteria generale e Partecipazione  ed il cui accesso agli atti è differito fino alla 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell'art. 53, comma 2 del D. Lgs. 

50/2016;

7) di evidenziare che, in attuazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione del 

Comune di  Vicenza  coloro  che partecipano  a  procedure per  l'affidamento  di  lavori,  servizi  e 

forniture devono:

-  avere il  requisito negativo che di seguito si formula :

“non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito 

incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune 

di Vicenza nei confronti dell'impresa per il triennio successivo alla cessazione del rapporto”; 

-  devono  sottoscrivere  e  trasmettere  unitamente  all'offerta  l'allegata  dichiarazione  sostitutiva, 

precisandosi  che  la  mancata  sottoscrizione  di  tale  clausola  dichiarativa  è  sanzionata  con 

l'esclusione dalla procedura di affidamento. Sarà disposta, altresì, l'esclusione dalle procedure di 

affidamento nei confronti dei soggetti presso i quali si riscontrino rapporti di lavoro di cui all’art. 53 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2345 

DETERMINA N. 1978 DEL 21/09/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mengaldo Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE RIGUARDANTE L’INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO A SUPPORTO DELLO SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO E DI REINGEGNERIZZAZIONE DEI PROCESSI FINALIZZATO ALLA RIORGANIZZAZIONE 
DEL COMUNE IN UNA LOGICA DI FRONT OFFICE/BACK OFFICE (CIG Z131AD8CB1).

D. Lgs 165/2001 ultimo comma in fase successiva alla aggiudicazione/affidamento o alla stipula 

del contratto”;

8) di escludere dalla RDO (Richiesta di Offerta) sul MePa la ditta Sistema Susio srl per le cause di 

incompatibilità ed inconferibilità dell'incarico di prestazione del servizio illustrate in premessa;

9)  di  demandare l’esame  delle  offerte  e  della  documentazione  di  gara  ad  una  apposita 

commissione presieduta,  dal  dirigente  del  Settore  Risorse Umane,  Organizzazione,  Segreteria 

generale e Partecipazione che verrà nominata dopo la scadenza della presentazione delle offerte;

10) di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo la seguente tabella di punteggio:

Punteggio
offerta tecnico – qualitativa

1) formulazione generale del progetto riferito al presente Disciplinare di gara e 
sua articolazione:
1.1) valutazione della “compiutezza progettuale”, dello svviluppo dei contenuti 
e della loro modularità in termini di coerenza con finalità e obiettivi indicati – 
sub punteggio max 35
1.2) articolazione e modalità di svolgimento dell'attività (cronoprogramma) – 
sub punteggio max 5

2) approcci e metodologie di affiancamento/supporto utilizzati;

3) tipologia e qualifica delle figure professionali da impiegare nello svolgimento del 
progetto

    70

40 max

15 max

15 max

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2345 

DETERMINA N. 1978 DEL 21/09/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mengaldo Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE RIGUARDANTE L’INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO A SUPPORTO DELLO SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO E DI REINGEGNERIZZAZIONE DEI PROCESSI FINALIZZATO ALLA RIORGANIZZAZIONE 
DEL COMUNE IN UNA LOGICA DI FRONT OFFICE/BACK OFFICE (CIG Z131AD8CB1).

offerta economica
verranno attribuiti 30 punti all’offerta economica contenente il prezzo più basso; alle 
restanti verrà attribuito il punteggio nel modo seguente:
X =   30 * offerta più bassa        
          Offerta da valutare

dove X corrisponde al punteggio da assegnare all’offerta presa in considerazione 
per quanto riguarda la parte economica

   30

Totale punteggio  100

11)  di  impegnare la  spesa  relativa  all’affidamento  del  servizio  di  cui  alla  gara  indetta  con  il 

presente  provvedimento,  pari  ad  €  39.040,00= (IVA  inclusa),  al  capitolo  1387500 

“Riorganizzazione front  office una tantum” del  bilancio dell'esercizio 2016,  che presenta la 
necessaria disponibilità;

12) di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una 
sola offerta valida;

13) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

14) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

15) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei  

principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e 

successive modificazioni:
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2345 

DETERMINA N. 1978 DEL 21/09/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mengaldo Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE RIGUARDANTE L’INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO A SUPPORTO DELLO SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO E DI REINGEGNERIZZAZIONE DEI PROCESSI FINALIZZATO ALLA RIORGANIZZAZIONE 
DEL COMUNE IN UNA LOGICA DI FRONT OFFICE/BACK OFFICE (CIG Z131AD8CB1).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2345 

DETERMINA N. 1978 DEL 21/09/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mengaldo Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE RIGUARDANTE L’INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO A SUPPORTO DELLO SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO E DI REINGEGNERIZZAZIONE DEI PROCESSI FINALIZZATO ALLA RIORGANIZZAZIONE 
DEL COMUNE IN UNA LOGICA DI FRONT OFFICE/BACK OFFICE (CIG Z131AD8CB1).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2016 2017 2018
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2016 2017 2018

1387500
competenza: 39.040,00 

cassa: 12.000,00 27.040,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 39.040,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 12.000,00 27.040,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 11 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2345 

DETERMINA N. 1978 DEL 21/09/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mengaldo Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE RIGUARDANTE L’INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO A SUPPORTO DELLO SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO E DI REINGEGNERIZZAZIONE DEI PROCESSI FINALIZZATO ALLA RIORGANIZZAZIONE 
DEL COMUNE IN UNA LOGICA DI FRONT OFFICE/BACK OFFICE (CIG Z131AD8CB1).

16)  di  attestare  il  rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  e,  in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e 

quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 12 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2345 

DETERMINA N. 1978 DEL 21/09/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mengaldo Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE RIGUARDANTE L’INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO A SUPPORTO DELLO SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO E DI REINGEGNERIZZAZIONE DEI PROCESSI FINALIZZATO ALLA RIORGANIZZAZIONE 
DEL COMUNE IN UNA LOGICA DI FRONT OFFICE/BACK OFFICE (CIG Z131AD8CB1).

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/09/2016  da  Elena  Munaretto  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


